140   Aurell M., « Jalons pour une enquête sur les stratégies 
matrimoniales des comtes catalans (ixe-xie siècles) », Symposium 
internacional sobre els origens de Catalunya (segles viii-xi), i, 1991, 
p. 281-364. Id., « Du nouveau sur les comtesses catalanes (ixe-
xiie siècles) », Annales du Midi, t. 109, 1997, p. 357-380. 
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ANNEXE : LES ACTES DES COMTES DE TOULOUSE 
DU IXE SIÈCLE POUR LE PALLARS ET LA RIBAGORCE

J. L. Corral Lafuente, Cartulario de Alaón, Saragosse, 
1984 

N.º 1. Acte de Bégon (806-814)

In Christi nomine. Bigo, vir inluster, comis. Cognos-
cant omnes fideles nostri qui in pago Orritense coma-
nent quia ad isto presbitero nomine Crisogono cella 
nostra que dicitur in honore Sancte Marie et Sancti 
Petri, erimo posita, ei ad condirigendum vel laboran-
dum diebus vite sue ei perdonavimus, ita ut nullus 
eum contangere nec ipsum nec suos homines ibi com-
manentes inquietare non presumant, sed ipso presbi-
tero Crisogonio liceat in ipso monasterio Alaon pro 
domno imperatore, eiusque filio Holodogo rege, vel 
pro me, Dominum exorare. 

Propterea nobis placuit ut manu propria subtus 
firmaremus ut ipsi fideles nostri firmiter hoc sciant et 
intellegant. Et quicquid ad ipsum monasterium annis 
preteritis, tam terris quam vineis, ad ipsa loca pertinent, 
licenciam ipse Grisogonius abbas habeat perquirendi 
vel possidendi.

Sig(signo)num Bigoni comiti.

N.º 5. Acte de Béranger (816-833)

In Christi nomine. Berengarius, vir inluster, chomis. 
Notum sit omnibus fidelibus nostris quia in pago Orri-
tense chomanent, quia ad isto abbate nomine Teude-
redo cella nostra qui dicitur in honore Sancte Marie 
et Sancti Petri seu ceteras ecclesias qui ad istum mo-
nasterium pertinent, quicquid Crischonius abba, eius 
antecesor, habuit vel quicquid condercere vel de heremo 
traere potuerint, in omnibus pleniter ei perdonavimus, 
ita ut nullus eum sed suos monachos contangere nec ip-
sum nec suos homines nullus inquietare presumat, sed 
ipso abbate Teuderedo liceat ipsum monasterium Alao-
ne consistentem liceat pro domno imperatore eiusque 

reprendre la terminologie de Josep Maria Salrach—, 
celle de Guifré le Velu. Celui-ci est le dernier comte 
catalan nommé par le roi. Il partage ses honores avec 
ses frères dans une forme de cogouvernement et ses 
fils lui succèdent tout naturellement. Cette situation 
ressemble beaucoup à celle que nous avons décrite 
pour le Pallars et la Ribagorce. Cependant, l’indépen-
dance de ces comtes va beaucoup plus loin que celle 
des comtes catalans. Ainsi, le Pallars et la Ribagorce 
fournissent l’exemple d’un juste milieu entre le modèle 
navarrais et aragonais et le modèle catalan dans le pro-
cessus d’évolution vers l’indépendance. D’une part, le 
comte Raimond s’est imposé sans avoir été nommé par 
le roi,142 poussé certainement par les élites locales sou-
cieuses de maintenir leur autonomie face aux Francs 
comme face aux musulmans. D’autre part, la titulature 
des comtes, le mode de datation des actes et la forme du 
cogouvernement rattachent le Pallars et la Ribagorce à 
l’ensemble catalan, théoriquement toujours partie inté-
grante du regnum Francorum. Pourtant, les liens avec 
la monarchie franque sont inexistants. De façon signi-
ficative, alors que dans les autres comtés catalans, les 
actes sont datés d’après les règnes des souverains francs 
jusqu’en 1130, en Ribagorce, les actes commencent à 
être datés d’après le règne des comtes dès le début du 
xie siècle,143 révélant ainsi une situation d’indépendance 
de fait qui dure depuis plus d’un siècle.